
1  

 

 
Regione Siciliana 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 
 
 

Determina ispettoriale n. 46  del 31/05/2017 
 
 

Oggetto: Determina a affidamento diretto – pulizia locali . 

 
 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE  
 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 56/2017 che modifica lo stesso articolo del precedente D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che il servizio di pulizia attivato per l’ufficio ed i dipendenti distaccamenti forestali, è terminato in data 20 maggio 

u.s., con la conseguenza che da tale data non è stato più eseguita la pulizia dei locali; 

Vista la nota 43924 del 19/04/2017 con la quale il Comando comunica la disponibilità di 2/12mi sul capitolo di spesa 

150506, per complessivi euro 4.200,00; 

Considerato che il servizio reso dalla Ditta Euroservice Group si è rivelato soddisfacente; 

Vista l’interlocuzione intervenuta con la Ditta che ha manifestato la volontà di continuare il servizio di pulizia alle stesse 

condizioni precedentemente applicate per quanto concerne la tariffa oraria, costo di euro 19,50/h comprensivo di IVA per 

ogni operatore; 

Considerato che il protrarsi della mancanza del servizio di pulizia, potrebbe determinare condizioni igienico-sanitarie non 

accettabili; 
 
Visto: il DDG n. 1324 del 01/07/2016 con il quale, è stato conferito al Dr. Antonino LO DICO l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 12 “Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina”; 

Considerato che risulta necessario e d  i mp ro c ra s t i n a b i l e  provvedere al mantenimento di condizioni igienico-

sanitarie ottimali; 

 
 
 

DETERMINA  
 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia dei locali dell’I.R.F. siti in Via Tommaso Cannizzaro, 88 

(ME) e dell’ex Ufficio Speciale sito in Via Comunale Santo (ME), oggi adibito a sede del NOP, dal 5 al 30 giugno p.v., 

alla Ditta Euroservice Group di Messina, con le seguenti modalità e orari: 

locali IRF: 3 interventi per settimana (lunedi, mercoledi e venerdi) con due operatori per due ore ognuno, per un totale di 

12 giornate e complessivamente 48 ore di lavoro, l’orario da osservare, sarà dalle ore 5 alle ore 7 del mattino; 

locali ex Ufficio Speciale: 3 interventi settimanali (lunedi, mercoledi e venerdi) con un operatore per 2 ore ad intervento, 



2  

per un totale di 12 giornate e complessivamente 24 ore di lavoro, l’orario degli interventi sarà concordato con il 

personale in servizio presso l’ufficio; 

Complessivamente, il costo del servizio ammonterà ad euro 1.170,00 IVA compresa, derivanti dal costo orario di euro 

19,50 per ora moltiplicato per 60 ore; 

 

 

Messina lì, 31 maggio 2017  
 

 F.to 
        L’Ispettore Ripartimentale 

        (Dott. Antonino LO DICO) 


